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Osmanlı Devleti'nde ilk dönemlerden itibaren bazı askeri görev ve hiz
metlerde gayrimüslimlerden de faydalanıldığını biliyoruz. Aslında Osmanlılar, 
kural olarak, askerlik görevini müslümanlara ait dini bir veeibe ve yükümlü
lük olarak kabul etmek ve muvazzaf orduyu müslümanlardan teşkil etmekle 
birlikte!, fetihler ve -savaşlar se~ebiyle .asker ihtiyacının arttığı büyüme ve 
genişleme yıllannda bu genel kuralın dışına çıkarak. "askeri nitelikli hizmet
lerde" müslüman olmayanlan da istihdam etmekte bir sakınca görmemişler

dir.2 

Bu uygulamanın ilk örnekleri, komşu hristiyan devletlerden ikili anlaş
malarla sağlanan "savaşçı askerler" idi. Mesela, I. Murad'ın ordusunda, ver
giye bağlanmış beyliklerin gönderdikleri çok sayıda hristiyan asker -yardı. 
Bunlar yalnız Anadolu seferlerinde değil, Kosova meydan muharebesinde 

2 

Bilindiği gibi, Osmanlı Devleti'nin 1826'ya kadar muvazzaf ordusu olan Kapıkulu 
Ocaklan, 18. yüzyda kadar hristiyan kökenli devşinnelerden oluşrurulmuştu. Ancak, 
bu devşirmelerin hiçbiri hristiyan kimlikleriyle orduya dahil edilmez, önce 
müslüman edilir, ard.ındıın da uzun bir eğitim ve terbiye aşamasından geçirilirdi. Bu 
süreç sonunda iyi bireı .ııüslüman olduklanna kanaat getirildiği takdirde ocağa 
alınırlardı. En azından devşinne sistemin iyi işlediği dönemlerde aksini düşünmek 
mümkün değildi. 

Bu konuda tafsilat için bkz. Robert Anhegger, "Martoloslar Hakkında"; Türkiyat 
Mecmuası, VII-Vm/1(1942), 282-320; Milan Vasic, "Osmanlı İmparatorluğunda 
Martoloslar", çev: Kemal Beydili i, Tari/ı Dergisi, 31 (1978), 47-64; Yavuz Ercan, 
Osmanlı İmparatorluğunda Bulgarlar ve Voymıklar, Ankara 1986. 
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(1389) de Osmanlı kuvvetlerinin yanında yer almışlardı.3 Keza, Yıldırım 
Bayezid'in Ankara savaşına (1402) katılan ordusunda Sırp askerleri4 , II. 
Murad'ın kuvvetleri içinde de Sırp despotluğu, Arnavutluk ve Bulgaris
tan'dan gönderilmiş hristiyan sipahi ve askerler bulunmaktaydı.5 

Rumeli fethinin genişlemesiyle birlikte bu ilk dönem uygulamalarını 
terk eden Osmanlı Devleti, yerli Hıristiyan unsurlardan yararlanmaya başladı. 
Bu politika devlete, Balkanlar'daki eski askeri teşkilatlar içinde yer almış 
hristiyan gruplardan birçok konularda faydalanma imkanı sağladığı gibi, aynı 
zamanda bu unsurlan n fetihler karşısındaki olası direnişlerini de kırarak bölge 
halklarının Osmanlı sistemine entegrasyonlarını kolaylaştırmıştı.6 Rumeli 
coğrafyası gibi gayrimüslim nüfusun yoğun olarak yaşadığı yerlerde Osmanlı 
idaresinin geniş kitleler tarafından kısa sürede kabullenip benimsenmesinde 
devletin bu "istimaletçi"1 yaklaşımın büyük etkisi olduğu aşikardır. Balkan 
topluluklan üzerindeki eski angaryaların kaldırılması, adil bir vergi ve yargı 
sisteminin devreye sokulması, bölge hristiyanlannın ellerindeki kadim toprak
lann yine onların tasarruflarına bırakılması, fetih öncesinin asil sınıfları ve as
keri unsurlarına Osmanlı düzeni içinde eski statülerine uygun yeni mevkiler 
verilmesi gibi uygulamalar hep aynı yaklaşımın birer sonucu idi. İstimaletçi 
yakla.şım, devletin farklı ırk, renk, din ve mezheplerden oluşan tebaasıyla uz
laşmasını sağladığı gibi, Osmanlı idaresinin değişik mekan ve coğrafyalarda 
kök.leşip varlığım uzun yüzyıllar sürdürebilmesinde de önemli rol oynamıştı. 

Bilhassa 15, 16 ve 17. yüzyıllarda gerek timarlı sipahi ve gerekse voy
nuk, martolos, eflak veya başka isimler altında askeri ve sivil görevlerde bulu
nan yerli hristiyanlar vardı. s Bu gruplar, düşman hatlarına akınlar düzenlemek, 
keş_if ve istihbarat faaliyetlerinde bulunmak, seferlere katılmak, kale bekçi li ği, 
muhafızlık, gemi mürettebatlığı ve kolluk kuvvetliği yapmak gibi hizmetlerde 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

Halil İnalcık, Osma1ilı imparatorluğu, Top/ımı ve Ekonomi Üzerinde Arşiv 
Çalışmaları, incelemeler, İstanbul 1993,73. 

1. Hakkı Uzunçarşılı,Osnian/ı Tarihi, I, Ankara 1982, 311. 

İnalcık, aym eser, 73. 

Halil İnalcık, "Mehmed Il", lA, VI, 518-519. 

istimalet için bkz. Mücteba İlgürel, "İstimalet", DİA. 
BOA, Maliyeden Miidevver Defterler (MAD), 205211J.Inalcık, aynı eser, 103-104; 
lnalcık, "Mehmed ll", 518-519; Yavuz Ercan, aym eser, 2.; Cengiz Orhonlu, 
Osmanlı İmparatorluğunda Derbend Teşkilatı, istanbul 1967,79 vd. 
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yüzyıllarca istihdam edilmişlerdi.9 Klasik döneme ait arşiv kayıtlan, devletin 
gayrimüslimlerden, topçuluk, tüfenkçilik ve zenberekçilik gibi teknik 
birimlerde de istifade ettiğini açıkça göstermektedir. Bilhassa ilk devirlerde 
Osmanlı kale topçuları arasındaki hristiyan sayısı dikkat çekicidir. 1488'de 

" Semendire kalesindeki elli topçudan otuzikisi gayrimüslimdir. 1492'de 
Hıram kalesinde bulunan topçulardan çoğu müslüman değildir.10 Keza, aynı 
yüzyılda, Reseva, Nlğbolu, Holovnik, Novaberda, Güğercinlik, Semendireve 
Braniçeva'daki topçu, tüfenkçi, zenberekçi ve yaycıların ekserisi yine 
gayrimüslimdir. ı ı Gayrimüslimler, yukanda zikredilen askeri alanlar dışında, 

t 

donanma ve Tersane-i amire'de de geniş şekilde istihdam imkanı buluyor-
lardı. Osmanlı Devleti'nde, ilk dönemlerden itibaren donanmaya ait gemiler 
ve tersanelerde ustalık gerektiren teknik işlerde çalıştınlan pek çok hristiyan 
vardı. Bunlar arınaclorluk ve kürekçilik dışında, tersanede mühendis, mimar, 
direkçibaşı, burgucu, bıçakÇı, kalfa, ahenger, marangoz, kalafatçı, benna, 
makaracı; gernilerde aylakçı, gabyar, marnel, tüfenkendaz ve kalyoncu olarak 
görev yapıyorlardı.12 Mesela daha 16.yüzyılda Osmanlı donanmasında kürek 
çeken hristiyanlar bulunuyordu.13 Daha sonra bu kürekçilerio sayısı giderek 
çoğaldı. Devlet, özellikle adalar ve kıyı bölgelerinde yaşayan hristiyan 
reayarun denize ve denizciliğe olan ilifetleri nedeniyle, donanma ve Tersane-i 
amire'deki müslüman işgücü açığını onları devreye sokarak telafi ediyor, bu 
konuda tecrübe ve bilgilerinden yararlanıyordu. Gayrimüslirr_ı. reaya ve esnaf 
kendilerinden talep edilen kürekçi veya gemicileri "ocaklık" olarak ayni veya 
nakdi' bedel şeklinde vermek zorundaydı. 14 

18. yüzyılda, Hıristiyan kürekçi ve denizciler genelde üç veya altı aylık 
süreler için ücret mukabilinde toplanıyor, bu sürenin sonunda da serbest bı
rakılıyorlardı. Sözgelimi aylakçılar, daimi' maaş lı askerler olmayıp, gernilerin 
denize çıkacaklan zaman altı ay için temin edilen ücretülerdi. Bunlann.içinde 

9 

lO 
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13 

14 

BOA, MAD, 2052/11. 

BOA, Kamil Kepeci (KK), 4725/12-13. 

MAD, ll/252, 255; MAD, 1 l/63a, 68a; İnalcık, aym eser, 82, 112. 

BOA, Cevdet-Balıriye (CB), 1611; CB, 436; CB, 309; CB, 136; CB, 783; CB, 1024. 

Uzunçarşılı, Osmanlı Devletinin Merkez ve Balıriye Teşkilatı, Ankara 1984, 484, 
487-488, 493; Ali thsan Gencer, Bahriyede Yapılan /slalıac Hareketleri ve Balıriye 
Nezareti'nin Kuruluşu (1789-1867), İstanbul 1985, 235; İdris Bostan, Osmanlı 
Balıriye Teşkilatı: XVII. Yüzyılda Tersane-i Amire, Ankara 1992, 187. 

Bostan, aym eser, 187 vd. 



104 . UFUKGÜLSOY 

Mariner-i Runı ve Ermeni olarak isimlendirilenler hristiyandı. Gabyarlar da 
yelkeniere bakan ve yelkenleri açarak arınalan muhafaza eden gemicilerdi. 
Bunlar, 18. yüzyılın ikinci yarısında Natika adaları halkından ücretle alını
yordu. Küçük Hüseyin Paşa'nın kaptan-ı deryalığı sırasında, arına hizmeti 
gördürrnek amacıyla Suluca ve Çamlıca hristiyanlarından gabyar ve marnel 
sınıfı oluşturulmuş tu. Marneller arasında Rumlar'dan başka Ermeniler de 
bulunuyordu. 15 

1821 Mora isyanına kadar donanma hizmetlerinde Rumlar hep ilk sı
rada yer aldı. 1787-~788'de donanma kalyon1anndaçalıştınlmak üzere Rum 
ve Ermeniler'den toplam 2500, ertesi yıl ise 2200 kişi toplandı. 16 1790 ba
harmda denize açılan Osmanlı donanmasında 2200 kürekçl ve gemici hristi
yan vardı. Bunların 1700'ü Rum, gerisi Ermeni idi.17 1798 Eylül'ünde ise üç 
ay süreyle donanınada görevlendirilmek üzere Ermeni Patrikliğinden 200 
genç denizci istenmişti. Bunların her birine ayda beşer kuruş ücret ödenecek 
ve üç ayın sonunda evlerine dönmelerine izin verilecekti. IS Üç veya altı ay 
boyunca denizde kalacak ve· bu süre içinde belki karaya hiç ayak basamaya
cak olan bu insanların gemilere binerken kafalarında taşıdıklan düşüncelerin
den biri de, kuşkusuz, seyir sı~asında ayin ve ibadetlerini nasıl yapacakları ol
malıydı. Müslümanlar için gemilerde muvazzaf imamlar19 olduğundan 
problem teşkil etmeyen ibadet konusu, aynı gemilerdeki mütedeyyin 
hristiyanlar için pekala mesele olabilirdi. Çüıikü bu insanlar, en azından yortu 
günlerinde olsun kendilerine ayin yapma izni verilmesini bekleyebilirlerdi. 
Acaba devlet veya donanma komutanlan bu konuda hristiyanlara yönelik özel 
bir uygulama, bir düzenleme yapmış mıydı? Veya, hristiyanlardan gelebilecek 
bu tür talepler önceden düşünülerek pratik bazı çareler bulunmuş muydu? 
Kaptan-ı Derya Halil Rıfat Paşa'ya göre Osmanlı Devleti bu sorunu çok 
önceden çözmüştü. Paşa'ya ait bir belgeden20, Osmanlılar'ın, gemilerde 
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20 

Uzunçarşılı, aynı eser, 484-488. 

CB, 546. 

CB, 546. 

CB, 283. 

BOA, lrade-Dalıiliye(İD), 7491; Gencer, aynı eser, 285. Osmanlı Devleti'nde 
• imamlar hakkında geniş bilgi için bkz. Kemal Beydilli, Osmanlı Döneminde 
İmamlar ve Bir Imam ın Giinliiğii, İstanbul 2001. 

BOA,/rade- Mesail-i Miihimme (l.Mes. Müh.), 363 (31 Ağustos 1847). Halil Rıfat 
Paşa, Koca Hüsrev Paşa'nın yanında yetişmiş ve aralıklı olarak dört defa kaptan-ı 
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istihdam edilen hristiyanların ay in sorunlarına nasıl bir çare bulduklarını öğ
reniyoruz. Buna göre, Osmanlı filosundaki hristiyan armador, kürekçi ve 
esirlerin deniz üzerinde ayİnlerini yapabilmeleri amacıyla eskiden beri gemi
lerin zindan denilen bölümlerinde veya iç kısımlarında birer küçük mabed 
yeri bulunduruluyordu. Bu ma bedler sayesinde, seyiro planı veya güvenlik se
bebiyle karaya çıkarılamayan hristiyan denizci vetayfalar günlük dualarının 
yanında, kutsal gunlerde topluca ibadet ediyorlardı. Koca Hüsrev Paşa 
(öl.l855) ile eski kaptan-ı deryaların çok iyi bildikleri bu uygulama 1821 
Mora isyanına kadar devam etmiş, bu tarihten sonra Rumlar aleyhine oluşan 
toplumsal reaksiyonun da etkisiyle yerli ve yabancı hr.istiyanlar donanma 
hizmetlerinden uzaklaştınlarak yerlerine Müslüman bahriyelHer getirilmişti: 

" ... ez-kadfnı donanma-yı hiimaytmda bulcman re'ayii ve esir-
ler içiin dertın ve zindan-ı sefinede ma 'bed ta 'yfniyle icrii-yı iiyin 
eylemelerine irae-i ruy-ı miisa'ade ve ruhsat ıecvtz-gerde-i salta
nat-ı seniyye-i ebed-miiddet ve hatta devletli/ iibbehetlü Hiisrev 
Paşa hazretleri senakartarının ve siiir eski kapudiin ve memurinin 
ma'liimları olduğu vechile bu hustıs yakm zamanlara kadar çarf 
olur bir adet iken mu'ahharen cümle balıriye takımı isıanı'dan ıer-
tfb olunarakfrenk ve rum arnıadarları terk olımmuş ... "21 

Gayrimüslimler 1821-1835 döneminde donanınada istihdam edilmedi. 
Osmanlı hükümeti, 1835'de askerlik hizmetini genelleştirme yolunda önemli 
bir adım atarak, o güne kadar sadece müslümanlardan karşıtanan donanmanın 
asker ihtiyacının bir kısmını bundan böyle hristiyanlardan almaya karar verdi. 
Karar, imparatorluktakibütün hristiyanlan kapsamayıp yalnızca belli bölge
lerdekileri içine alıyordu. Kısa· zamanda_hazırlıklar bitinierek Hıristiyan balı
riye askeri alınacak yerler belirlendi. Ülkenin genişliği göz önüne getirildi
ğinde bu yerlerin old~kça dar bir alanı kapsadığı ve özellikle denize uzak iç 
bölgelerde toplandığı görülüyordu.22 Seçilen yerlerin dikkat çeken bir diğer 
özelliği de buralarda yaşayan nUfusun Ermeni .ağırlıklı olmasıydı. Anlaşılan, 
1821-1829 yılları arasında patlak veren Mora isyanının Rum tebaa aleyhine 
oluşturduğu olumsuz hava o günlerde hala dağılmamıştı. Karar gereği, 
1835'de Sivas, Amasya, Erzurum, Hafık, Divrik, Tokat, Zile, Van, Ankara ve 

21 

22 

deryalık yapmıştır. Bu göreve ilk tayini 1830-1832; ikinci tayini 1843-1845; 
üçüncüsü 1847 -1848; dördüncüsü ise 1854-1855 yıllan arasındadır. 

Aym belge. 

İD, 16662, lef22; Gencer, 235. 
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Nevşehir'den toplam 1098 Ermeni bahriye askeri olarak ilk kez orduya 
alındı. Ertesi yıl gayrimüslim tebaadan asker istenmedi. 1837'de ise, donan
manın artan asker ihtiyacını giderebilmek için hristiyanlardan yeniden asker 
eelbine karar verildi. Bu defa layı ya uzak iç bölgeler yerine, Trabzon, Canik 
ve Hüdavendigar sancaklarına bağlı denize yalan ve Rum nüfusun yoğun ol
duğu kazalar tercih edildi.23 Aynı yıl yayınlanan bir hatt-ı hümayun ile do
nanmada bahri ye askeri olarak istihdam edilecek hristiyanlar hakkında uygu
lanacak esaslar açıklandı., Buna göre, hristiyan bahriye erieri beş yıl Osmanlı 
donanmasına ait gemilerde askerlik yapacak ve bu süre zarfında devlete cizye 
vergisi ödemeyeceklerdi. Bunun yanısıra hristiyan neferat, askerlikleri bo
yunca maaş, mahiye, tayinat ve elbise alacak, beş yılın sonunda da terhis.ola
caktı. Terhis olduktan sonra bir daha askere çağrılmak yoktu. Fakat isteyenler 
tezkere bırakıp orduda kalabilirdi.24 Donanınaya alınacak Hıristiyanlar 18-25 
yaşları arasında, denize alışlan, kuvvetli Rum gençleri arasından seçilecek, bu 
özelliklerde yeterince Rum bulunamadığı takdirde ise açık, Ermeni Gregoryan 
ve Ermeni Katalikler ile kapatılacaktı. Hattı-ı hümayun, hristiyan bahriyetilerin 
seçilmesinden muayenelerine, görev sürelerinden ödeneklerine, muafiyet
lerinden terhislerine kadar birçok konuya değindiği halde, bunların askerde 
ayİnlerini nasıl yapacaklarına ilişkin bir söz söylerniyordu.25 

I 837'den 1845'e kadar hristiyanlardan bahri ye askeri eelbine gerek 
görülmedi. Gayrimüslimlerin olanca muhalefetine rağmen 1845'de 142, 
1847'de 834 hristiyan qonanmaya alındı. 1847 yılı konumuz açısından önemli 
tartışmalara sahne oldu. Tartışmalar, Osmanlı donanınasındaki hristiyanların 
"ayin izni" talebiyle başladı: İçinde çok sayıda hristiyan bahriyelilerin bu
lunduğu Osmanlı donanınası Ağustos ayı içinde Akdeniz'e gitmek üzere 
Yenikapı önlerinden hareket etmiş, beş günlük bir yolculuktan sonra akşam 
saatlerinde Gelibolu açıklarında demir atmıştı. Donanma, personel için gerekli 
su ve yiyecek ikmali yapılana kadar, muhtemelen birkaç gün, burada bekleye
cekti. İkınal çalışmalannın sürdüğü sırada ilginç bir gelişme olmuş, hristiyan
larca kutsal sayılan "yortu" başlamıştı. Bunun üzerine hristiyan neferat, 
Gelibolu kilisesindeki yortu ayinine katılmak için donanma kumandanı Halil 
Rıfat Paşa'dan izin istemişlerdi.26 Kaptan Paşa, hristiyanlann donanınada 

23 
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26 

İD, 16662/23. 

İD, 16662/23. 

Aynı belge. 
i.Mes.Miilı., 363. 
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henüz yeni olup askerlik şartlarına tam alışamadıklannı bildiğinden, izin ver
diğinde bazılannın kaçabileceklerini düşünüyordu. Paşa, hı:istiyanlann asker 
nezaretinde kiliseye götürülmelerini de uygun bulmuyor, velev böyle bir şey 
yapılsa bile, gayrimüslimlerin kiliseye girdikten sonra yine bir yolunu bulup .., 
fırar edeceklerinden korkuyordu. Bu durumda fırarileri aramak için Osmanlı 
askerlerini kiliseye sokmak, kutsal mahalleri tek tek aramak gerekecekti. 
Böyle olunca bu defa Hıristiyan cemaat rencide edilecek, kaş yapalım derken 
göz çıkanlmış olacaktı.27 Hıristiyanlann donanınada can-ı gönülden askerlik 
yapmadıklan açıktı.28 Bundan dolayı, kaçmayacaklannı Jqmse garanti ede
mezdi. Zaten Babıali, bu olasılığı düşünerek fırarları önlemek amacıyla gerni
lerden izinsiz dışarıya çıkılmasını yasaklamıştı.29 Halil Rıfat Paşa, zor ve bir o 
kadar da riskli bir karar arifesindeydi. Her şeye rağmen askerlerin de gönül
lerini kırmak istemiyordu. Bir çıkış yolu bulabilmek için Gelibolu despotu ile 
kocabaşılan gemiye çağırtn ve hristiyan erierin firar etmeyecekleri hususunda 
onlardan garanti almak istedi. Sorumluluk altına girmek istemeyen cemaat 
liderleri teminat veremedi. Bunun üzerine askerlerin kiliseye gitme talebini 
reddeden Kaptan Paşa, onun yerine daha güvenli ve pratik bir çözüm bularak, 
"ta' ife-i merktane ayinlerinden gerii kalubda beyne 'l-mille külliyen meyus ve 
mahziln olmaswı içiln dışantdan bir papas getürilerek siiftln-ı hiimayiln-t 
şahanenin sanrabarba30 tabir olunur mahalleri tahliye ve perde keşidesiyle 
icra-yı ayin etmelerine rulısat"31 verdi. 

Kaptan-ı Derya Halil Rıfat Paşa, bu büyükjest karşısında memnuniyet
lerini dualarla ifade ettiği belirtilen Hıristiyan erierin davranışlarından etki
lenmiş olacak ki, 31 Ağustos 1847'de Babıali'ye gönderdiği bir yazıyla, do
narunada görevli hristiyanlara yalnız gemiler demirliyken değil, papazlar vası
tasıyla seyir halindeyken de "icra-yı ayin" imkanı sağlanmasını teklif etti. 
Paşa, teklifinde, Hıristiyan eriere verilecek ayin müsaadesinin onların asker
liğe ve devlete ısındırılmaları açısından önemine dikkat çekerek, aslında bu ·tür 
uygulamalara Osmanlı donanmasıiun hiç de yabancı olmadığını, 19. yüzyıl ön-
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28 

29 
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31 

Aym belge. 

Bu hükmü teyid eden çok sayıda örnek için bkz. BOA, Halt-t Hiimaywı (HH), 
28133-A; HH, 28133-İ; HH, 28133-K; HH, 28133-E; HH, 28133-D; ID, 16662/22; 
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cesinde savaş gemilerinde istihdam edilen Avrupalı ve yerli hristiyanlar için 
gemi mahzenlerinde ibadet yerleri tahsis edildiğini hatırlatıyordu. Dolayısıyla 
Paşa'nın bu önerisi bir "bid'at" veya yeni icat edilmiş bir fikir değil, kökü 
Osmanlı'nın ilk dönemlerine kadar inen eski ve güzel bir geleneğin devamı 
olarak takdim edilmekteydi.32 Kaptan Paşa, hristiyanlar için gemilere papaz
lar tayin edilmesi önerisinin eski hoşgörü geleneğini canlandıracağını düşü
nüyordu. Donanınada muvazzaf papazlar olduğu takdirde artık ayin için as
kerleri karaya çıkarmak veya dışandan gemilere din adamı getirtıneye lüzum 
kalmayacak, filo seyir halindeyken de yortular kutlanabilecekti. Üstelik pa
pazlar yalnız yortu törenle~ni değil, Pazar ayinlerini de gernilerde icra edecek
lerdi. P~pazlar sayesinde bundan böyle gemide vefat eden hristiyan askerlerin 
cenaze ve defin merasimleri de mezhep ve geleneklerine göre yapılabilirdi. 
Paşa'nın "ayin projesinde" hristiyan erierin ibadet edecekleri mekanlar da 
belirlenmişti. Buna göre, ~emilerde uygun birer kamera "mabed" olarak dü
zenlenecek, bu mabedin içine donanma tarafından sağlanacak kandiller ile 
Patrikhane'd~n istenecek diru tasvirler yerleştirilecekti.33 

Halil Rıfat Paşa'nın bu ilginç önerisi, Sadrazam Mustafa Reşid Paşa ta
rafından 15 Eylül 1847 'de olumlu bulunarak Sultan Abdülmecid'e (1839-
1861) arz edildi. Padişah, 18 Eylül 1847 tarihli iradesinde, donanma demir
liyken dışarıdan papaz getirtilerek hristiyan askerlere ayin yaptınlmasını uy-: 
gun bulduğunu ifade ederken, gemilere papaz tayini konusunu ise incelemek 
ve görüş bildirmek üzere Ş.eyhülislam Arif Hikmet Efendi'ye havale etti.34 
Konuyu değerlendiren şeyhülislam, "donanmaya ait gemilerde ayin yapıl
masına müsaade etmenin yeniden birer kilise kurmak demek" olacağını ileri 
sürerek projeye onay vermedi. Bunun üzerine Kaptan Paşa'nın teklifi geri 
çevrildi.35 Bu tarihten sonra hristiyan bahriyelilerin gemilerde papazlar eş
liğinde ayin yapmalarına bir daha izin verilmezken; donanmanın demirli ol
duğu vakitlerde yartutara tesadüf edildiğinde, hristiyan erierin müslüman 
askerler eşliğinde karaya çıkarılıp kiliseye gitmelerine müsaade edildi. Bu uy
gulamanm en azından Halil Rıfat Paşa'nın kaptan-ı deryalığı sırasında sürdü
rüldüğü anlaşılıyor. Mesela, Ocak 1848'de Selanik açıklarında demirleyen 
Osmanlı filosundaki hristiyan askerler, kilisede yortu ayinine katılmışlar, ar-
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kasından da Selanik metropolidinin "devlete sadakatle hizmet etmeleri"·hak
kında verdiği vaazım dinlernişlerdi.36 

Hristiyan tebaasından 1847, 1851 ve 1852 yıllarında bahriye askeri al
maya devam eden Osmanlı Devleti, I 852'den sonra bıl geleneğe de son verdi. 
1852 yılından askerlik hizmetinin bütün Osmanlı vatandaşları için zorunlu 
hale getirildiği 1909 senesine kadar donanınaya bir daha hristiyan asker sevk 
edilmedi.37 14 mayıs 1855'de BabıaJi, Kırım Savaşı'nın (1853-1856) sebep 
olduğu asker ihtiyacının bir bölümünü gayrimüslimlerden karşılamak için 
cizyenin ilga edildiğini, müslüman olmayanların da askere alınacağını açıkladı. 
Karara göre, nüfusları daha fazla ve silaha alışkın olduklarından dolayı ordu
nun büyük kısmı müslümanlardan oluşturulacak, kalan bölümü ise gayrimüs
limlerden teşkil edilecekti.38 Karann kamuoyuna duyurulmasından sonra 
Osmanlı hükümeti, Rumeli ve Anadolu'nun bazı yerlerinden hristiyan asker 
toplamak için harekete geçti ise de, gösterilen tepkiler üzerine geri adım ata
rak uygulamayı ertelernek zorunda kaldı.39 Askerlik konusu 18 Şubat 
1856'da ilan edilen Isiahat Fermanı'nda da yer aldı.40 Meclis-i Vala ve 
Meclis-i Ahkam-ı Adiiye'de bununla ilgili uzun müzakereler yapıldı.41 
Görüş-meler sonunda, gayrimüslim Osmanlı vatandaşlarından her sene 3500 
kişinin askere alınması kararlaştırıldı. Ancak kararın uygulanabilmesi için 
öncelikle gayrimüslim askerlerin istihdam programı ile ayin nizamnfunesinin 
hazırlanması gerekiyordu.42 Bu iş, gayrimüslimlerin dint ve mezhebi 
çeşitlilikleri göz önüne alındığında hiç de kolay değildi. Her şeyden önce, 
hristiyanlar ve yahudiler için ayrı düzenlemeler yapılması ve bunu yaparken 
hristiyanlai arasındaki mezheb farklılıklarının dikkate alınması lazımdı. Çünkü 
katolikler, gregoryanlar, protestanlar ve Rum ortodokslar arasında önemli dini 

36 BOA, irade-Hariciye (İ H), 89"17. 
37 

38 
39 

Yaptığımız hesaplara göre, 1835-1852 döneminde donanınada istihdam edilen 
hristiyan bahriyeli asker sayısı toplam 3978'djr. Tanzimat döneminde temelleri 
atılan ve her Osmanlı vatandaşının katılmakla mükellef tutulduğu yeni muvazzaf 

. orduya gayrimüslimlerin ne şekilde iştirak edeceği hakkında .ay;ıntılı bilgi için bkz. 
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ayrılıklar vardı. Hepsinin kendilerine özgü Hristiyanlık anlayışları, sakrament
leri, ayin usulleri, kutsal günleri ve hatta Süryaniler'de olduğu gibi, ayrı ibadet 
şekilleri bulunuyordu. Farklı mezhepte olanlar bir yana, temelde aynı 
mezhebe bağlı hristiyanlar arasında bile birliktelik yoktu. Rumlar ve Bulgarlar 
ortodoks oldukları halde birbirlerine düşmandı. Keza, aynı papayı tanıyan 
Melkitler ile Marunller arasında da benzer problemler vardı. Bunları~ her biri 
için ayrı düzenleme yapmak ve birliklerde her mezhepten papazlar görevlen
dirmek gerekiyordu.43 Bu kadar değişik unsuru tatmin edecek adil bir ayin 
düzenlemesi yapmanın zorluğundan olsa gerek, 1856'dan beri konu. birçok 
defa gündeme geldiği halde gayrimüslimlerin istihdam ve ibadetlerine dair 
gözle görülür bir nizarnname haztrlanamadı. 

Osmanlı Devleti, 7 Ağustos l909'da kabul edilen bir kanunla, asker
likle ilgili bütün muafiyet ve ayrıcalıkları kaldtrarak, müslümanlar gibi hristi
yan ve yahudi Osmanlı vatandaşlarının da orduya alınmasına kar~r verdi. I 1 
Ağustos'ta devletin resmi gazetesi Takvim-i Vekayi'de de yayımlanan bu 
önemli kanun, sadece gayrimüslimlere askerlik yapma mecburiyeri getirmekle 
kalmıyor, İstanbul gibi o tarihe kadar askerlikten istis'na edilmiş mahaller 
ahalisini de vatandaşlık görevi olarak gördüğü bu. hizmetle mükellef tutu
yordu. Bundan böyle, Osmanlı vatandaşı sıfatını taşıyan ve şartları haiz olan 
herkes, ülkenin neresinde yaşarsa yaşasın veya bul':lndukları toprakların 
geçmişt~ki statüleri ne olursa olsun, Kanun-ı Esasi gereği askerlik hizmetini 
bilfiil yerine getirecekti.44 Kanun, başta hristiyan ruhani liderler ve cemaat 
ileri gelenleri olmak üzere, geniş bir kesim tarafından memnuniyetsizlikle 
karşılandı.45 Özellikle Ortodoks Rum Cemaat i Patriği Y ovakim, gayrimüs
limleri orduya almak için hazırlıklar yapıldığını öğrendiği ilk günden beri hu
zursuzdu. Patrik Yovakim, konuyla ilgili olarak Hareket Ordusu kumandanı 
Mahmud Şevket Paşa ve Dahiliye nazırı Ferid Paşa ile özel bir görüşme 
yapmış ve onların aracılığıyla hükümetten bazı isteklerde bulunmuştu.46 Bu 
görüşmeden bir süre sonra Rum Patrikhanesi, 1909 Eylül 'ünde bütün hristi-

43 
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yan cemaatler adına Babıali 'ye bir takrir vererek, hristiyan askerler için ayrı 
bölükler kurulmasını, askerlik sırasında din değiştirmenin yasaklanmasını, 
kışlalarda gayrimüslimlere ibadet yerleri ayrılmasını, orduya muvazzaf papaz
lar tayin edilmesini, perhlz günlerine riayet edilmesiJıi, mezheplerince kutsal 
sayılan günlerde dilli vazifelerini yapabilmeleri için hristiyan neferlere anlayış 
ve kolaylık göst.erilmesini istemişti .47 Bir süre sonra Rum Ortodoks, 
Gregoryen Eqneni, Katalik Ermeni patriklikleri ile Billlgar Eksarhlığı Osmanlı 
hükümetine bu defa da ayrı ayrı takrirler sunarak bilinen isteklerini tekrarladı
lar. Rum Patriği, Aralık ı909'da kendisiyle yapılan bir mülakat sırasında da, 
müşterek vatanlarının savunulması için askerlik hizmetine yerine getirmeye 
hazır olduklannı söylemekle birlikte, müslümanlar ile hristiyanlann ayrı birlik
lerde istihdam edilmelerini ordudaki istikrar açısından adeta şart koşmuştu.48 

Diğer yandan, ı 91 O yılında, Osmanlı Mebusan Meclisi' n deki Rum milletve
killeri hükümete ortak bir Hlyıha verip, orducia yalnız müslüman askerlerin 
ihtiyaçlarının düşünöldüğünü ileri sürerek, asker! biriikiere imamlar gibi 
papazların da tayin edilmesini ve Hıristiyan subaylar yetiştirilmesini istedi
ler.49 Benzeri istekler sonraki yıllarda da devam edecekti.50 Oysa ki Osmanlı 
Devleti, zorunlu askerlik uygulamasına geçildiği 1325 (1909-ı910) yılından 
itibaren gayrimüslim askerlerinin dini haklarına mümkün mertebe zarar 
vermeyecek tedbirler almaya özen göstermiş, yeni düzenlemeler yapmış ve 
hattı gayrirnüslirn cemaat liderlerinden gelen dilli nitelikli masum talepleri bile 
göz ardı etmemişti. Ancak, her şeyi bir anda değiştirmek, her isteği karşılamak 
mümkün değildi. 

Osmanlı Devleti'nin gayrimüslim askerlerin inançlarını dikkate alarak 
yaptığı ilk önemli icraat "Yemin Nizamnamesi" idi. Bu nizamname, askeri 
birliklerde temel eğitimlerini tamamlayan müslüman ve gayrimüslim acemi 
askerlerin, kumandanlan huzurunda yapmalan gereken resrrıl yemin töreninin 
genel kurallarını, törenin nerede ve ne şekilde yapı lacağını, askerlerin nasıl 
yernin edecekleri gibi konuların ·ayrıntılarını içeriyordu. 5 ı Yemin töreni sıra
sında müslümanlar ile müslüman olmayan neferlere ayrı ayrı ve Türkçe olarak 
yemin ettiriliyordu. Törenin yapılacağı yere kurulan masaiar üzerine sembolik 
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silahların yamsıra üç sema vi din in kutsal kitapları konuluyor ve askerlik ye
mini ni müslümanlar Kuı·'an, hristiyanlar İncil, yahudiler ise Tevrat üzerine 
şöyle yapıyorlardı: 

"Ben (filan) oğlu (filan), karada ve denizde, lıarbde ve sulizde 
her nerede olur ise olsun ordımıuzwı şevket/i başkumandam padi
şalıımız hazretZerine da'inıa doğruluk ve sadakat ile hizmet edece
ğime ve padişa/ıımın nômını, mukaddes sancağznun şanmı, asker
liğin namı?s ve şerefini cammdan 'aztz bilip bu uğurda isteyerek ve 
severek hayatımıfeda etmektenhiçbir zamanda çekinmeyeceğinıe, 
her zaman vazifesini, namfisunu sever, özü sözü doğru ve çalışkan 
bir asker gibi çalışacağıma Allalı 'm kelamı olan Kıır'çın-ı azfmii 'ş.

şan (Tevrat-ı şerif veya İncil-i şerif) hakkı içiin yemin ediyorum. 
Valiahi ve Bil/ahi. "52 

Harbiye Nezareti, gayrimüslim askerlerin haftalık (çarşı izni) ve yıllık 
izinlerini kutsal günlere göre ayarlamıştı. Bu günlerde eğitim yapmayan gay
rimüslimler, kışla dışına çıktıktan sonra havra veya kiliseye gitmekte öz
gürdü.5:3 Müslüman erierin çarşı izni Cuma iken, hristiyanların Pazar, ya
hudileıin ise Cumartesi idi. Askerliklerini yaptıkları şehirlerde akrabaları veya 
yakınları olduğunu belgeleyen gayrimüslimlere 24 saat "evci izni" verili
yordu.54 İlk zamanlar bazı hristiyan askerlerin hafta sonu ve yortu izinleri sı
rasında kiliseden çıktıktan sonra topluca meyhanelere gitmek, etrafa dağılıp 
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Aym belgeler. Osmanlı ordusunda bulunan "erkan, iimera, zabıtan, memtırin-i 
sılılıiye vs. menstıbln ile kalfe-i efrad-r askeriyye .. nin yemin metni ise şu 
şekildeydi: 
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çevreyi rahatsız etmek gibi disiplinsizlikleri görülmesine rağmen, Harbiye 
Nezareti izin uygulamasını kaldırmak gibi bir tedbire gerek duymadı.55 

Gayrimüslim askerlerin "dini bayram" izinleri senede beş gün olarak 

düşünülmüştü.56 Fakat, Rum Ortodoks Patrikliği il,e Hahambaşılığın bu 

sürenin arttınlmasına ilişkin ricaları üzerine, dış temsilcilikler vasıtasıyla 

komşu ülkelerindek! asker izinleri hakkında yaptırılan araştırmadan57 sonra, 

25 Eylül 191 O tarihli Meclis-i VükeHi kararıyla bayram izinleri 1 O güne çıka
rıldı.58 Harbiye Nezareti, her yeni yıl öncesinde gayrimüslim cemaatlerin ru

hanlliderlerine birer yazı göndererek, kendilerinden, on gün,ü geçmemek şar

tıyla gelecek yıl kutlayacaklan dini bayramiann isim ve tarihlerini gösterir lis

teler istiyor, hristiyan ve musevl askerlerin izin takvimlerini bu listelere göre 

belirliyordu.59 Patrikhanenin verdiği listeye göre Osmanlı ordusundaki 

Ortodoks Rum askerlerin 1326 (19 1 0-1911) yılı "izin günleri" şöyleydi:60 

-Milô.d-1 Hazret-i İsa yortıtlarmın birinci ve ikinci giinii. 

-Re's-i Sene-i Miladiyesi olan Kanun-ısani'nin ibtidası. 

-Kamm-ı sani'nin altısma müsadif İlka-yı Salfb fi'L-Mtıi 
Yortusu 

-Mart'ın '}irmi beşine müsadif olan Yevm-i Beşiiret Yortusu. 

-Paskalye büyük lıaftasmm Perşembe günü. 

-Paskalye yortıılanmn birinci ve ikinci günü. 

-H azi ran' Lll yirmi dokuzıma milsad if H avariyywı yorıusu. 

-Ağustos'un on beşine miisô.dif Hz-i Me1yenı Yortusu. 

-Pazar günleri. 

Yukarıda da görüldüğü gibi, Ortodoks Rum askerler her sene Pazar 

günleri dışında, Hz. İsa'nın doğum günü yortusunda iki; milad! yılbaşında bir; 

Haçın suya atılma yortusunda bir; Hz. Meryem'in Hz. İsa'ya hamile kaldığı
nın müjdelendiği günün anısına kutlarran yortuda bir; büyük ve küçük 

Paskalye yortularında üç; Havariyyun yortusunda bir ve Hz. Meryem yortu-
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sunda yine bir gün olmak üzere toplam on gün izinli sayılıyorlardı. 

Ortodokslar dışıındaki diğer hristiyan askerler de cemaat liderlerinin Harbiye 
Nezareti 'ne göndermiş oldukları listelere göre yortu izni yapıyorlardı. 6 ı 
Devlet, sadece barış zamanında değil savaş ortamında bile gayrimüslim asker
lerin izin kullanmalanna imkan veriyordu. Mesela, Balkan Savaşı sırasında 
Müslüman askerlere kurban bayramında camiye gitme izni verilemezken, aynı 
tarihlerde hristiyan askerler paskalya münasebetiyle beş gün ev iznine çıkı
yorlardı. 62 Musevller ~se, 1327 (1911-1912) yılında şu günlerde izin yap
maktaydı:63 

Harnuısuz Bayramı Mart'ın otuzuna müsadif Perşembe 

Hamuısuz Bayramı Nisan'ın birine müsadif Cuma 

Hamuısuz Bayramı Nisan'ın alusına müsadif Çarşamba 

Hı\ffiuısuı Bayramı Nisan'ın yedisine müsadif Perşembe 

Gül Bayramı Mayıs'ın yirmisine müsadif Cuma 

Re's-i Sene-i Museviyye Eylül'ün onuna müsadif Cumartesi 

Re's-i Sene-i Museviyye Eylül'ün onbirine müsadif Pazar günü 

Savm-ı Keblr Eylül'ün arıdokuzuna müsadif Pazartesi 

Sukot Eylül'ün yirmidördüne müslidif Cumartesi 

Sukot Eylü,l'ün yirmibeşine müsadif Pazar günü 

Gayrimüslim Osmanlı askerlerine gösteril~n ibadet kolaylıkları sadece 
bunlardan ibaret değildi. Sözgelimi Harbiye Nezareti, 20 Mart 191 O' da 
İstanbul Rum Patrikhanesi'nde icra edilen yortu ayinine o tarihte yeni asker 
olan çok sayıda Rum'un katılmasına müsaade ederek, kendiliğinden bir ilti
fatta bulunmuştu.64 Aynı günlerde, asker! okullardaki gayrimüslim öğrenci
lere ise, sabah derslerine geç kalmamak şartıyla Cumartesi ve Pazar günleri 
kilise ve sinagoga gitmeleri için izin veriliyordu. Bunun dışında hristiyan ta
lebeler, büyük ve küçük paskalyalarde ikişer; sene başında bir olmak üzere 
yılda beş gün ''din! izin" yapıyorlardı. Yahudi öğrenciler için de durum 
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farksızdı. Askeri mekteplerdeki gayrimüslimler beş günlük iznin haricinde 
mi lll bayramlar ve resıni tatillerde de izne çıkmaktaydı.65 

Askerliğini Beyoğlu süvarİ kışiasında yapan bir Ermeni Osmanlı askeri, 

kendisiyle mülakat yapan Pazantiyon gazetesi muhabinne, ordudaki hristiyan 
askerler için "perhiz" günlerinde özel yemekler pişirildiğini, Pazar günleri 
kiliseye gitmelerine izin verildiğini, Pazar gününden ayrı olarak Cuma günleri 
müslüman askerlerle dışarı çıkmak isteyen Rum eriere bazen birkaç saat mü
saade edildiğini, İstanbul'da akrabası olanların tatil günlerinde 24 saat "evci 
izni" yapabildikJerini, söylemekteydi.66 Babıali, 4 Kasım ı9ı l'de yaptığı bir 
açıklamada, ordudaki bütün askerlerin inançlarına gereken saygının gösteril
diğini ifade ederek, gayrimüslim cemaat liderlerinin bu konuda rahat olmala
rını istedi. Bu arada, alınan bir kararla, silah altında iken din değiştirilmesi de 

yasaklandı. Gayrimüslim Osmanlı askerleri için getirilen bu yasak, hristiyan 

cemaat liderlerinin isteği üzerine hristiyan asker eşierine de teşmil edildi. 
Buna göre, eşi askerde olan bir hristiyan kadın, kendi irade ve rızasıyla dahi 

kocası yanında olmadıkça dinini değiştiremeyecek, bu çeşit ihtida müracaa.tları 
yetkililer tarafından kesinlikle işleme konulmayacaktı.67 
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